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REZ Agencija  Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH 
 

U ovom izdanju 

 

Podrška upravljanju regijom 

o Izrada kantonalnih strategija razvoja 
2016-2020  

o Suradnja sa akterima i zainteresiranim 
stranama u interesu  ekonomskog razvoja 

Projekti 

o Nastavak programa prekvalifikacije u  
firmama ZDK 

o MarketMakers 
o Prerada komunalnog otpada kao alter-

nativnog goriva u cementnoj industriji 
o Stručno obrazovanje kroz praktičnu nastavu 

u metalskom sektoru u BiH 
o Optimizacija mog malog posjeda  
o CISCO Akademija 

 

Razvoj ljudskih resursa 

o Seminari "Upravljanje projektnim 
ciklusom" (PCM) u općinama Gornji 
Vakuf-Uskoplje, Donji Vakuf i Kakanj 

 

Konkurentnost regije 

o Promocija investiranja u regiju CBiH 
o BFC SEE  (Certificiranje općina i gradova 

sa povoljnim poslovnim okruženjem) 

Ostalo 

o Sajmovi zapošljavanja 
o Projekti u zajednici: Željezno Polje, 

Žepče 
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KONKURENTNOST REGIJE 

Promocija investiranja u regiju Centralna BiH  
 

Regionalna inicijativa stvaranja strukture za regionalnu certifikaciju općina sa povoljnim poslovnim okruženjem 

BFC SEE  (Business Friendly Certificate South East Europe) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

REZ Agencija je jedna od članica Mreže za povoljno poslovno okruženje FBiH, a dva 
uposlenika Agencije su certificirani evaluatori i uključeni su u proces certificiranja općina i 
gradova. Program certifikacije općina i gradova sa povoljnim poslovnim okruženjem, koji se 
od 2013. godine provodi u Federaciji BiH, je instrument koji omogućava ocjenu kvaliteta 
lokalnih zajednica u pogledu investicijskih potencijala, infrastrukture, usluga i informacija 
koje nude potencijalnim investitorima i postojećem gospodarstvu. 

Proces evaluacije općine ili grada traje oko godinu dana i predviđeno je recertificiranje svako 
2 godine. 

Nakon što su početkom 2015. godine obavljene preliminarne posjete općinama Livno i 
Visoko, koje su dodijeljene evaluatorima REZ Agencije, izvršen je detaljan pregled 
dostavljene dokumentacije i evaluacione posjete tokom kojih su se evaluatori sastali sa 
općinskim  načelnicima, općinskim timovima za certificiranje, te predstavnicima privrede. 
Urađeni su i dostavljeni preliminarni izvještaji. 

Tijekom 2015. godine općine Visoko i Livno su implementirale preporuke, kako je navedeno 
u preliminarnim evaluacionim izvještajima.  

Drugi Javni poziv za certificiranje općina i gradova sa povoljnim poslovnim okruženjem – 
BFC objavljen je 15.10.2015. godine, da bi se u drugom krugu iz FBiH prijavilo 8 općina i 
gradova: Gračanica, Gradačac, Jablanica, Novi Grad Sarajevo, Posušje, Srebrenik, Tuzla i 
Zenica. Raspored evaluatora po općinama urađen je početkom 2016. godine. 

Općinama iz regije Centralna BiH, koje su se prijavile za Program certifikacije u ovom krugu, 
evaluatori iz REZ Agencije će pružiti savjetodavnu pomoć u toku pripreme za certificiranje, 
ukoliko općine iskažu potrebu za takvim vidom asistencije. 

 U saradnji sa općinama regije izvršeno 
je ažuriranje portala Best Invest 

U saradnji sa općinama regije vršeno je 
ažuriranje postojećih i dodavanje novih 
sadržaja na portalu Best Invest – Portal for 
Investment Promotion (portal za promociju 
investicija). Istovremeno, uspostavljena je 
saradnja  sa konsultantima iz GIZ ProLocal 
programa radi evaluacije portala i daljnjeg 
unaprijeđenja. Tako je u periodu april-juni 
2015. godine održavana komunikacija, a i 
organizirana su dva sastanka sa GIZ 
konsultantima. Zaključeno je da portal 
Bestinvest predstavlja značajan iskorak u 
radu s potencijalnim investitorima za REZ 
Agenciju i sve partnerske općine, jer se na 
jednom mjestu nalazi većina potrebnih 
podataka koje investitor može zatražiti. 
Međutim, u okviru aplikacije je u  periodu 
koji je slijedio trebalo izvršiti određene 
zahvate kako bi on postao još vidljiviji i 
atraktivniji - investitorima, prije svega. 

Sukladno analizi i preporukama,  izvedeni su 
zahvati u sadržaju stranica portala 
“BestInvest“ čime je sadržaj unaprijeđen, a 
izvršena su i znatna poboljšanja u segmentu 
optimizacije web stranica (SEO - Site Engine 
Optimization). Istovremeno, treba 
napomenuti da je "Best Invest" rađen za 
potrebe investiranja u regiju CBiH, pa je i 
SEO tome prilagođen. 

Info centar za investitore – Primjeri iz 
prakse grada Prijedora 

Predstavnici REZ Agencije učestvovali su u 
radu seminara pod nazivom Info centar za 
investitore – Primjeri iz prakse grada 
Prijedora koji je održan 1. septembra 2015. 
godine u Tesliću, a u organizaciji Deutsche 
Geselschaft für Internationale Zusamenarbeit 
(GIZ GmbH). 

U okviru seminara, predstavnik Centra za 
istraživanje i inovativnost PREDA-PD (dio 
Agencije za ekonomski razvoj grada 
Prijedora) prezentirao je način rada Info 
centra za investitore koji predstavlja 
unaprijeđeni i proaktivni One Stop Shop set 
usluga namijenjenih potencijalnim 
investitorima. 

 

Pored predstavnika REZ Agencije, u radu 
seminara učestvovali su i predstavnici općina 
Teslić i Žepče, predstavnici lokalnih razvojnih 
agencija iz Tešnja i Žepča, te konsultanti GIZ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seminar je bio namijenjen stratezima i 
praktičarima lokalnog ekonomskog razvoja u 
lokalnim samoupravama, prije svega 
rukovoditeljima službi i odjelenja 
privrede/gospodarstva, lokalnog ekonomskog 
planiranja, prostornog planiranja, urbanizma, 
građenja i ostalim službama releventnih za 
ovu temu. 

Prisustvovalo je ukupno 18 predstavnika 
općina. 

  ZEPS 2015 – Prezentirani investicijski 
potencijali Bosne i Hercegovine 

Predstavnici REZ Agencije učestvovali su na 
manifestaciji pod nazivom Investicijski 
potencijali Bosne i Hercegovine, koja je 
održana 7.10.2015. godine u okviru 
međunarodnog sajma ZEPS 2015, a u 
organizaciji Privredne/Gospodarske komore 
Federacije BiH. Tom prilikom, gđa. Maja 
Kišić, v.d. direktora, prezentirala je 
aktivnosti i načine Podrške investitorima 
koje provodi REZ Agencija, nakon čega je 
govoreno o načinu promocije investicijskih 
potencijala u regiji, te je prezentirana nova 
verzija Portala za promociju investicija - 
Best Invest. 

Pored REZ Agencije, prezentacije su održali i 
Agencija za unaprjeđenje stranih 
investicija u BiH – FIPA (Investicijski 
potencijali BiH -  gđa Nina Pobrić, šefica 
odjela za promociju ulaganja) i Federalno 
ministarstvo razvoja, poduzetništva i obrta 
(Jačanje konkurentnosti MSP-a kroz razvoj 
poduzetničke infrastrukture u FBiH - mr. sc. 
Jozo Bejić, sekretar Ministarstva). 

 

Općine Tešanj, Žepče i Teslić ispunile 
kriterije za dobijanje BFC certifikata 

               

Općine/opštine Tešanj, Žepče i Teslić 
uspješno su zaključile proces certifikacije i 
postale općine nositeljice certifikata za 
općine/opštine  sa povoljnim poslovnim 
okruženjem. 

Na putu do BFC certifikata općine trebaju 
ispuniti 12 kriterija i više od 80 podkriterija 
koji podrazumijevaju unapređenje procedura, 
jačanje transparentnosti, smanjivanje 
birokratije i pribavljanje svih dokumenata i 
podataka neophodnih privrednicima i 
potencijalnim ulagačima u planiranju 
poslovanja i donošenju investicionih odluka. 

Iskrene čestitke! 
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PROJEKTI 

Stručno obrazovanje kroz praktičnu nastavu u metalskom sektoru u Bosni i Hercegovini  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

U martu 2016.godine REZ Agencija je 
potpisala ugovor sa Njemačkim društvom za 
međunarodnu saradnju (GIZ) GmbH u 
sklopu projekta Stručno obrazovanje kroz 
praktičnu nastavu u metalskom sektoru u 
Bosni i Hercegovini.  

Cilj projekta je unapređenje kvalitete 
stručnog (strukovnog) obrazovanja za 
zavarivače, bravare i mašinske tehničare sa 
specijalizacijom za CNC operatere u 
SBK/KSB, u skladu sa zahtjevima evropske 
mašinske i metaloprerađivačke industrije. 
Da bi se postigao cilj,  izabrani nastavni 
sadržaji će se poboljšati i modernizirati 
uvođenjem većeg udjela praktične nastave. 

U sklopu projekta formirana je radna grupa 
koju čine: GS-tmt, GIZ, partnerske škole, 
Ministarstvo obrazovanja SBK, predstavnici 
općina Travnik, Novi Travnik i Tešanj, 
Mješovita srednja škola Tešanj i REZ Zenica. 

Škole sa području općine Travnik, 
"Mješovita srednja tehnička škola" Travnik, i 
iz Novog Travnika "Mješovita srednja škola" 
i "Srednja škola" Novi Travnik, 
educiraju/obučavaju zavarivače i metalske 
radnike, ali svršeni učenici su nedovoljno 
kvalificirani, tako da se trebaju dodatno 
uvoditi u operacije rada i često moraju biti 
obučavani od nule. Takva dosadašnja 
praksa ne predstavlja dugoročno rješenje 

problema ni za GS-tmt, niti za druge firme u 
ovoj industriji u regiji, jer je neučinkovita, 
nesistematična, dugotrajna i skupa. 

REZ Agencija će koordinirati provedbu 
cijelog niza aktivnosti unutar razvoja 
partnerstva, kao što su: 

 Preispitivanje postojećih školskih 
nastavnih planova i kurikula; izrada 
prijedloga za dopunu i poboljšanje 
nastavnih planova. 

 Edukacija 7 stručnjaka GS-tmt u 
metodici i didaktici "Od stručnjaka do 
učenika". 

 Izrađeni novi nastavni sadržaji za 
nastavnike i učenike u formi dopunskih 
instrukcija (priručnik) za zavarivače, 
bravare i mašinske tehničare sa 

Njemačka organizacija za međunarodnu 
saradnju GIZ – program develoPPP i 
Tvornica cementa Kakanj (TCK) učestvuju u 
implementaciji projekta Prerada 
komunalnog otpada kao alternativnog 
goriva u cementnoj industriji u BiH. Projekt 
se implementira u periodu 2015-2018, a 
projektni partneri su Regionalna razvojna 
agencija za regiju Centralne BiH (REZ) i 
Univerzitet u Zenici.  

Krajnji cilj projekta je da se, u skladu sa 
zakonodavstvom BiH i EU, smanji udio 
fosilnih goriva u cementnoj industriji, 
korištenjem alternativnih goriva kao što su 
prerađeni komunalni otpad (RDF), 
industrijski otpad i automobilske gume. 

Neke od aktivnosti koje će biti provedene u 
sklopu projekta se odnose na informiranje i 
podizanje svijesti javnosti o mogućnostima 
korištenja navedenih vrsta otpada kao 
goriva u industriji cementa, kao i o značaju 
energetskog tretmana otpada,  edukaciju o 
tehničkim i okolinskim standardima za 

Prerada komunalnog otpada kao alternativnog goriva u industriji cementa u BiH 
 

Prerađeni komunalni otpad koji 
se koristi kao alternativno 

gorivo, naziva se 
RDF – Refuse Derived Fuel 

 

specijalizacijom za operatere za CNC 
mašine. 

 Opremanje radionice u školi u Travniku 
sa najneophodnijim aparatima i 
opremom za bazni nivo praktične 
nastave (protokol o predaji opreme). 

 Kontakt sa Institutom za zavarivanje 
Tuzla; pismeni dogovor o preuzimanju 
certificiranja učenika. 

 Sprovođenje teoretskog dijela nastave u 
partnerskim školama. 

 Certificiranje 20 učenika u saradnji sa 
Institutom za zavarivanje Tuzla. 

 Kampanja za promociju zanimanja 
metalske struke (Dani otvorenih vrata 
partnerskih škola u općinama Travnik i 
Novi Travnik – promoviranje zanimanja 
zavarivač, bravar i CNC operater, pres 
konferencija, organizacija nastupa i 
predstavljanje modela nastave na sajmu 
ZEPS, Okrugli sto za firme iz metalskog 
sektora u SBK zainteresovane za 
primjenjeni model nastave, itd.). 

 Potpisivanje dogovora o saradnji  
između pet drugih firmi iz metalskog 
sektora i  srednjih škola u SBK. 

Vrijeme trajanja projekta: mart 2016. – 
decembar 2017. godine. 

preradu otpada i kontrolu kvalitete 
proizvodnje RDF-a, aktivnosti usmjerene na 
stvaranje lokalne infrastrukture za obradu 
komunalnog otpada, te uspostavljanje 
kontinuirane analize i monitoringa procesa 
spaljivanja prerađenog komunalnog otpada 
u Tvornici cementa Kakanj. 

Rezultati ovih aktivnosti bi se trebali 
ogledati u stvaranju uslova za značajno 
smanjenje udjela fosilnih goriva u procesu 
proizvodnje cementa u ZDK i smanjenje 
količine komunalnog otpada na 
odlagalištima. Također, na osnovu 
relevantnih istraživanja može se zaključiti 
da korištenje alternativnih goriva u 
cementnoj industriji dovodi do smanjenja 
emisija stakleničkih plinova, a samim tim i 
do čišće i zdravije okoline. Proces 
pretvaranje otpada u alternativna goriva 
(prikupljanje i obrada) stvara mogućnosti i 
za razvijanje lokalne ekonomije.  

Predstavnici REZ Agencije su učestvovali na 
radnom sastanku sa predstavnicima 
partnera u navedenom projektu, održanom 
08.03. 2016. godine u prostorijama TCK. 
Predstavnik TCK gospodin Almir Bajtarević 
je upriličio obilazak fabrike za sve učesnike 
sastanka, te ih upoznao sa procesom 
proizvodnje cementa, kao i aktivnostima 
TCK usmjerenim na korištenje alternativnih 
goriva u proizvodnji. 
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Nastavak programa prekvalifikacije u  firmama u ZDK  Akcioni plan za provedbu Strategije 
zapošljavanja ZE-Do kantona 

PROJEKTI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Tijekom 2015. godine u okviru 
programa prekvalifikacije u  firmama u 
ZDK zaposleno 636 novih radnika. 

Razvoj ljudskih potencijala i zapošljavanje je  
jedan od glavnih operativnih prioriteta u 
skladu sa Planom rada REZ Agencije od 
2014. godine i Akcionim planom strategije 
zapošljavanja u ZE-DO kantonu, gdje je REZ  
Agencija jedan od partnera u 
implementaciji. S obzirom na stepen 
nezaposlenosti u regiji, te reformsku i 
ekonomsku agendu vlada na svim nivoima, 
ovaj prioritet će sigurno biti u fokusu rada 
REZ Agencije i u narednom periodu. 

S obzirom na značajne rezultate u 
koordinaciji projekata sa ciljem 
prekvalifikacije i zapošljavanja u 
prethodnom periodu, REZ Agencija 
kontinuirano radi na koordinaciji ovakvih 
projekata koji su inicirani sa lokalnog nivoa, 
gdje se zapošljavanje i dešava. 

Navedena koordinacija u ovim projektima 
doprinosi: i) zajedničkom naporu i 

objedinjavanju finansijskih sredstava od 
strane  institucija, organizacija i projekata 
koji raspolažu sredstvima za ove namjene, 
ii) značajne korekcije u disbalansu koji je 
prisutan  na tržištu rada između potreba 
kompanija i postojeće kvalifikovane radne 
snage na evidenciji nezaposlenih, iii) 
transparentnom i namjenskom utrošku 
sredstava. 

U dosadašnjim projektima su na ovim 
projektima bila objedinjena sredstva Vlade 
ZE-DO kantona, Federalnog Zavoda za 
zapošljavanje, općina (Maglaj, Zavidovići, 
Visoko), GOLD projekta i naravno konkretne 
firme, a čije su obaveze bile definirane 
sporazumom. 

Značajnu podršku ovim projektima daje 
USAID/Sida GOLD Projekt, s kojim je REZ 
Agencija potpisala Sporazum o saradnji 
2014. godine, a kojim se nastoji pružiti 

podrška partnerskim općinama u 
ostvarivanju ekonomskog rasta i razvojnih 
ciljeva.  

Generalno tokom 2015. godine zaključeno 
je ukupno 6 sporazuma sa 5 firmi na osnovu 
kojih je zaposleno ukupno 636 radnika i svi 
su bili podržani i od strane  navedenog 
USAID/Sida GOLD projekta. 

 Nove intervencije u sektoru poslovnih usluga - 
računovodstvene i knjigovodstvene usluge 

REZ Agencija je jedan od partnera na realizaciji projekta 
"MarketMakers" koji implementira konzorcij Helvetas Swiss 
Intercooperation i Kolektiv d.o.o./Posao.ba. U januaru je potpisan 
produžetak Ugovora o pružanju usluga za 2015. godinu.  

U sklopu implementacije ugovora sa MarketMakers, REZ Agencija 
je zajedno sa agencijama SERDA i NERDA bila angažirana na 
intervencijama u IT sektoru, i sektoru za proizvodnju i preradu 
hrane.  

Pred kraj prvog polugodišta 2015. godine došlo je do revizije 
programske strategije zbog uvođenja dodatne intervencije. 
Pokrenuta je četvrta razvojna tržišna inicijativa u okviru projekta 
"MarketMakers" u sektoru poslovnih usluga, kojeg je predložila 
REZ Agencija. Četvrta inicijativa je počela kroz pilot fazu u saradnji 
sa dvije strane kompanije koje su iskazale interes za otvaranje 
svojih ispostava na području BiH. Ove dvije  kompanije željele su 
započeti nove operacije u BiH, a uočeni problem je da ne postoje 
ljudi obučeni za nove vrste poslova (knjigovodstvo NVO 
organizacija u SAD, e-marketing), da ne postoji centralna adresa na 
koju bi se mogli javiti potencijalni investitori u cilju dobijanja 
kompletne usluge vezane za registrovanje investicije u BiH i 
pokretanja poslovanja, itd. Stoga su kroz inicijativu, u saradnji sa 
obrazovnim institucijama predvođenim ljudima iz industrije (iz 
dvije pomenute kompanije), kreirani posebni moduli obuke 
potrebnih kadrova koje, nakon uspješnog završetka obuke, 
zapošljavaju novoosnovane firme. Također, MarketMakers je, 
koristeći se modelom facilitacije (olakšavanja) pokretanja 
poslovanja, povezao pomenute kompanije sa svim relevantnim 
akterima u cilju što bržeg, efikasnijeg i jeftinijeg registriranja 
investicije i pokretanja poslovanja. 

Preduzeće "ePicentar" koje se bavi online-marketingom i u 
potpunosti je orijentirano na američko tržiše, ima potrebu za 
zapošljavanjem dodatnih radnika. Međutim, kako se radi o 
inovativnom proizvodu, ne postoje potrebni kadrovi niti program 

obuke u zvaničnim obrazovnim programima. Započela je 
intervencija koja podrazumjeva saradnju preduzeća sa privatnim 
univerzitetom kroz praktičnu obuku. Preduzeće će primiti na 
šestomjesečnu praksu 10 studenata završne godine Univerziteta 
Burch kojima će plaćati praktični rad kroz studentsku službu. 
Polaznici će biti obučavani kroz praktičan rad uz nadzor osoblja iz 
preduzeća, a na kraju obavljene prakse s njima će biti zasnovan 
radni odnos. U cilju obezbjeđenja posla za praktičnu obuku, usluge 
koje preduzeće pruža će na domaćem tržištu ponuditi jednokratno 
po cijeni koja pokriva troškove plata stažista. 

Kompanija “Jitasa” je prva i najveća američka kompanija za 
računovodstvene i knjigovodstvene usluge posvećena isključivo 
neprofitnom sektoru. Kao pružalac potpuno novih poslovnih usluga 
u BiH i kako bi pokrenuli svoje poslovanje, Jitasa je trebala obučiti 
svoje buduće zaposlenike. Obuka se provodila kroz Jitasa Boot 
Camp, dvije sedmice obrazovnog programa o računovodstvu za 
neprofitne organizacije koji realizovan od 07.-18. decembra 2015. 
u saradnji sa IUS (Internacionalni univerzitet Sarajevo). Podrška za 
određenog investitora, u ovom slučaju za preduzeće “Jitasa”, 
dovodi do direktnog zapošljavana mladih obrazovanih ljudi na 
poslovima koji nisu uobičajeni u BiH. U prvoj fazi će biti zaposleno 
10 mladih osoba koje su uspješno završili Jitasa Boot Camp.  

 

Da bi smanjio troškove postupka otvaranja firme u BiH i ostvario 
bolje rezultate poslovanja, investitor je na osnovu našeg modela 
ostvario partnerstvo sa agencijom za odabir kandidata (Creativa 
d.o.o.), univerzitetom (IUS), a prema iskazanoj potrebi sa pravnom 
firmom i marketinškom agencijom. Model se sastoji u povezivanju 
investitora sa parnerima na način da svi uključeni imaju svoj interes 
za saradnju na konkretnom projektu, ali i na budućim projektima 
koje mogu realizovati zajedno ili pojedinačno. Kroz ovu intervenciju 
smo predstavili model koji je razvijen kao podrška stranim 
investitorima, a sastoji se u održivom pristupu u privlačenju 
stranih investicija od kojeg korist imaju svi akteri u procesu. 

Sektor poslovnih usluga za zapošljavanje mladihProjekt MarketMakers  
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PROJEKTI 

Podrška obrazovanju odraslih  Optimizacija mog malog posjeda 

Obuke iz savremenih informaciono-komunikacionih tehnologija  Cisco Akademija 
 

Razvoj praktičnog znanja o principima, alatima i konfiguracijama mrežne sigurnosti  Učenje od instruktora u učionici i pristup online sadržajima 

bilo kada/bilo gdje  Vježbe znanja na realnoj opremi koristeći simulacijski alat Cisco Packet Tracer  Brza povratna informaciju o svom radu 
kroz integrirane kvizove i testove 

 za radno mjesto uz kolaborativne projekte i prezentacije 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 REZ Agencija i GIZ u okviru projekta 
Podrška obrazovanju odraslih 
organizirali teorijsku i praktičnu obuku  

Regionalna razvojna agencija za regiju 
Centralna BiH – REZ Agencija, uz podršku 
njemačke organizacije GIZ (Njemačko 
društvo za međunarodnu saradnju), u 
okviru projekta Podrška obrazovanju 
odraslih u BiH organizirala je trodnevnu 
obuku na temu Optimizacija mog malog 
posjeda od 15. do 17. septembra 2015. 
godine. 

Obuka je bila namijenjena članovima 
registriranih poljoprivrednih gazdinstava iz 

općine Donji Vakuf koji žele proširiti svoju 
djelatnost. 

Dva dana teorijske obuke održana su u 

prostorijama motela “Otoka” u Donjem 
Vakufu 15. i 16.09.2015. godine, a jedan 
dan praktične nastave upriličen je 
17.09.2015. godine na oglednom seoskom 
imanju u mjestu Gornji Pervan kod Banja 
Luke. Nastavu su držala dva iskusna 
predavača. 

Cilj i zadaci naše obuke su bili jačanje 
seoskih domaćinstava, razvoj porodičnog 
biznisa, rast i razvoj ruralnih područja uz 
stvaranje zdravog okruženja i unapređivanje 
životnih uslova seoskog stanovništva. 

Nakon obuke, 17 polaznika je dobilo 
potvrde o uspješno završenoj obuci. 

 

Cisco Akademija mrežnih tehnologija u sklopu REZ Agencije 
osnovana je 2007. godine i od osnivanja je zabilježeno 128 
polaznika iz 8 generacija koji su položili ispit i stekli CCNA 
certifikat. Od početka 2015. godine počinje novi program obuke 
CCNA Routing&Switching kao napredna verzija CCNA Exploration 
programa po kojem je radila Cisco Akademija u REZ Agenciji.  

U oktobru 2015. godine, počela je sa obukom IX generacija Cisco 
polaznika. Obuku za 11 polaznika vrši certificarani Cisco instruktor, 
a program se obavlja po novom planu CCNA Routing & Switching. 
Praktični dio nastave se odvija u informatičkom kabinetu REZ 
Agencije, a teorijski dio nastave se obavlja korištenjem 
najmodernije tehnologije za podršku e-učenju: web konferencijiski 
sistem WebEx.  

Postojeća oprema koja se koristi za izvođenje nastave je dotrajala i 
na svim radnim jedinicama (računarima) se morao ugraditi dodatni 
RAM modul radi kompatibilnosti s novim programom. Za ozbiljniji 
upgrade informatičkog kabineta, a prema procjeni IT kompanija, 
potrebno je uložiti znatna sredstva za potpuno novu opremu. 

S obzirom da je informatički sektor jedan od sektora sa najbržim 
rastom i potrebom za zapošljavanje, te činjenicu da se potencijalni 
kandidati svakodnevno interesiraju za nove cikluse edukacije, REZ 
Agencija stalno radi na pronalsku izvora finansiranja za tehničko 
unapređenje Cisco kabineta radi dugotrajnijeg rješenja rada 
akademije. Takav slučaj bio je, npr. pri apliciranju projektom 
“Jačanje konkurentnosti tehnološki suvremenih subjekata MSP-a“ 
na Poziv koje je objavilo FMRPO u septembru 2015. godine. 

 

Polaznici IX generacije Cisco Akademije koja djeluje u REZ Agenciji u 
Zenici su krajem februara 2016. godine završili prvi, od ukupno 4 
semestra. 

Svih 11 polaznika je dobilo najviše ocjene iz teorijskog i praktičnog 
ispita i stekli potvrđeno znanje iz osnova računarskih mreža, mrežne 
topologije, etherneta, IP adresiranja i mrežnih komponenti. 

 

http://ciscoacademy.ba 

http://ciscoacademy.ba/
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PODRŠKA UPRAVLJANJU REGIJOM 

Učešće REZ Agencije u izradi kantonalnih strategija razvoja 2016-2020 
 

Suradnja sa akterima i zainteresiranim stranama u interesu  regionalnog i lokalnog ekonomskog razvoja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Usklađen plan rada prema potrebama osnivača 

Godišnji plan rada Agencije usvaja se od strane osnivača, međutim 
njihova struktura i specifične potrebe diktiraju i prilagođavanje plana 
rada potrebama osnivača. Zato REZ Agencija organizira sastanke sa 
općinama kako bi bilateralno usaglasili aktivnosti predviđene planom 
za konkretne lokacije. Tijekom 2015. godine održani su sastanci sa 
općinama Bugojno, Busovača, Žepče, Zavidovići, Travnik, Kakanj, 
Gornji Vakuf-Uskoplje, Maglaj, Novi Travnik, Vitez, Donji Vakuf i 
Zenica. Cilj sastanaka je bio prezentacija BFC programa i definiranje 
budućih oblika saradnje, u skladu sa potrebama općina. Osim toga, 
sastanci su održani i sa premijerima kantona. 

Sastanci i zajedničke aktivnosti sa lokalnim razvojnim agencijama se 
održavaju u kontinuitetu i to sa aktivnim lokalnim razvojnim 
agencijama (RAŽ, TRA i ZEDA). 

REZ Agencija je u martu 2015. godine aplicirala na zatvoreni poziv 
USAID/Sida GOLD projekta za facilitaciju lokalnog ekonomskog 
razvoja. S obzirom da su intervencije vezane za partnerske općine 
GOLD projekta, to se u našoj regiji prvenstveno odnosi na općine 
Tešanj i Zenica. Intervencije neće geografski biti ograničene na privatni 
sektor, ako je cilj podizanje konkurentnosti privrednih sektora u BiH. 
Ugovor o implementaciji je potpisan 24. aprila 2015. za period april 
2015. - august 2018.  REZ Agencija ima ulogu koordinatora lokalnog 
ekonomskog razvoja za regiju Centralna BiH, a zadatak REZ Agencije je 
da generira mrežu lokalnih aktera u ekonomskom razvoju u suradnji s 
partneskim općinama.  

 Održan prvi konstituirajući sastanak Partnerstva politika za 
poduzetničko učenje u Zeničko-dobojskom kantonu 

Sastanku koji je održan 28.09.2015. godine u prostorijama 
Ministarstva za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Ze-Do kantona u 
Zenici prisustvovala Maja Kišić, v.d. Direktora REZ Agencije.  

Članovi Partnerstva politika za poduzetničko učenje u Ze-Do kantonu 
su potpisnici Memoranduma o partnerstvu od 15.06.2015. godine: 
Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport Ze-Do kantona, 
Ministarstvo za privredu Ze-Do Kantona, Univerzitet u Zenici, 
Pedagoški zavod Ze-Do kantona, Privrednakomora Ze-Do kantona, 
Obrtnička komora Ze-Dokantona, Služba za zapošljavanjeZeničko-
dobojskog kantona, TRA Agencija za razvoj općine Tešanj, REZ - 
Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH, Udruga 
poduzetnika i poslodavaca Žepče – Poslovni inkubator Žepče, Razvojna 
agencija Žepče i Agencija za ekonomski razvoj Zenica. 

 Usvojena revidirana Strategija razvoja 
Zeničko-dobojskog kantona za period 
2016-2020 

U aprilu 2014. godine Vlada Zeničko-dobojskog 
kantona je donijela  Odluku o pokretanju procesa 
revizije Strategije razvoja Zeničko-dobojskog 
kantona za period 2016-2020. Imenovan je 
Kantonalni odbor za razvoj (KOR) u čijem sastavu 
je i predstavnica REZ Agencije, koja je ujedno bila 
i koordinatorica za sektorsku grupu Ekonomija.  
Nakon što je početkom 2015. urađena finalna 
verzija Situacione analize/Socio-ekonomske 
analize (SEA), SWOT i PESTLE analiza, te revidirali 
strateški fokusi, pristupilo se definiranju 
strateških i prioritetnih ciljeva razvoja ZDK, te 
njihovoj razradi na mjere i projekte.   

Tijekom 2015. godine održano je 5 radionica za 
članove Kantonalnog odbora za razvoj i jedan 
sastanak sektorskih koordinatora. Strategijom su 
definirana 4 strateška cilja i 15 prioritetnih ciljeva 
koji su detaljno razrađeni na mjere i projekte.  

Dokument Strategija razvoja Zeničko-dobojskog 
kantona za period 2016 - 2020 usvojila je Vlada 
ZDK na svojoj sjednici 18. decembra 2015. 
godine.  

 Usvojena Strategija razvoja Srednjo-
bosanskog kantona/Kantona Središnja 
Bosna  

Vlada SBK/KSB je u 2014. godini pokrenula proces 
izrade integrirane Strategije razvoja SBK/KSB za 
period 2016 - 2020, u saradnji sa  UNDP/ILDP 
projektom. Rješenjem Vlade SBK/KSB od 07. 
aprila 2015. godine predstavnica REZ Agencije je 
uključena u aktivnosti izrade ovog dokumenta 
kao članica Kantonalnog odbora za razvoj (KOR), 
sektorska grupa Ekonomija.  

U 2015. godini održano je 6 radionica na kojima  
su urađene Situaciona analiza/Socio-ekonomska 
analiza (SEA), SWOT i PESTLE analiza, definirani 
strateški i prioritetni ciljevi, koji su razrađeni na 
mjere i projekte. Također je održan i jedan 
sastanak Partnerske grupe za razvoj SBK/KSB (23. 
oktobar 2015.). U sklopu urađenog nacrta 
dokumenta definirana su 3 strateška cilja i 14 
prioritetnih ciljeva koji su detalno razrađeni na 
mjere i projekte.  

Vlada SBK/KSB usvojila je dokument Strategija 
razvoja Srednjobosanskog kantona/ Kantona 
Središnja Bosna na svojoj sjednici od 19.11.2015. 
godine.  

Podrška investicijama - Centar za investitore 

U suradnji sa GIZ ProLocal projektom, REZ Agencija je u općini Travnik je 
22.10.2015. godine organizirala seminar za općine iz regije Centralna BiH na 
temu “Podrška investicijama u lokalnom ekonomskom razvoju - Uspostava 
Centra za investitore“. Predavači su bili Andrea Vugrinović (GIZ ProLocal), 
Maja Kišić, Marela Zdenac i Kenan Kesić (REZ Agencija). 

Oni su govorili o generatorima i mjerenju rezultata ekonomskog razvoja, 
konkurentnosti lokacije i marketinškom pristupu u privlačenju investicija, 
ulozi lokalne uprave u podršci privredi i investitorima, osnivanju Centra za 
investitore, kao i o uspostavljanju procedura i pozitivnim primjerima iz 
dosadašnjih iskustva.  

Seminar je bio namijenjen članovima općinskih timova lokalnog 
ekonomskog razvoja, prije svega rukovoditeljima službi i odjeljenja 
privrede/gospodarstva, lokalnog ekonomskog planiranja, prostornog 
planiranja, urbanizma, građenja i ostalim službama relevantnih za ovu temu. 

Prisustvovalo je ukupno 18 predstavnika općina Maglaj, Doboj Jug, Kakanj, 
Busovača, Travnik, Donji Vakuf, Novi Travnik i Gornji Vakuf-Uskoplje. 
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Seminari iz upravljanja projektnim ciklusom 

PCM SEMINARI U OPĆINAMA REGIJE CENTRALNA BIH U OKTOBRU 2015. I APRILU 2016. 

U suradnji sa općinama Gornji Vakuf-Uskoplje, Donji Vakuf i Kakanj, osoblje REZ Agencije održalo je trodnevne seminare 
Upravljanje projektnim ciklusom i priprema projekata za fondove EU 

Polaznici obuke su upoznati sa općim principima i EU metodologijom PCM – Project Cycle Management. 

Također, tokom trodnevnih radionica učesnici su imali priliku da se upoznaju i sa praktičnim iskustvima REZ Agencije, 
vezano za pripremu i implementaciju projekata koje je finansirala EU. 

Na kraju PCM seminara, svi učesnici dobili su certifikate za uspješno pohađanje obuke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

RAZVOJ LJUDSKIH RESURSA 

Gornji Vakuf-Uskoplje 
od 6. do 8. oktobra 2015. 

Obuka je bila namijenjena uposlenicima 
općine, predstavnicima javnih ustanova, 
javnih komunalnih preduzeća, Regionalnog 
centra za upravljanje otpadom i drugima 
koji se u svom radu susreću ili će se 
susretati sa pripremom ili realizacijom 
projekata koje finansiraju domaći i 
međunarodni donatori. 

Seminaru je prisustvovalo ukupno 14 
predstavnika općine Gornji Vakuf-Uskoplje, 
JU, JKP i Regionalnog centra za upravljanje 
otpadom. 

Standardni seminar "Upravljanje projektnim ciklusom" (PCM) 

Prvenstveno zbog potrebe za jačanje kapaciteta općinskih razvojnih timova za apsorpciju 
razvojnih fondova i spremnosti za podnošenje projektnih prijedloga, od 2008. godine REZ 
Agencija organizira i provodi standardnu obuku iz upravljanja projektnim ciklusom (Project Cycle 
Management - PCM) po metodologiji EU. Ciklusi obuke namijenjeni su osoblju općina, 
ministarstava, nevladinih organizacija, institucija i privrednicima. 

Standardni PCM seminar obuhvata teorijsku i praktičnu obradu slijedećih tema: 
 Upravljanje projektnim ciklusom – faze i dokumenti 
 Analiza problema i analiza ciljeva 
 Logički okvir/matrica 
 EC aplikacija – pisanje prijedloga projekta  
 Budžet 
 Implementacija projekta 
 Monitoring i evaluacija 

Dopunski sadržaji standardnog PCM seminara su: prezentacija informacije o IPA i drugim 
aktuelnim fondovima, PADOR Baza podataka, ili sl. REZ Agencija razvila je dvodnevni  i trodnevni 
koncept PCM seminara koji se provode sukladno odabiru korisnika. Više na www.rez.ba 

Donji Vakuf 
od 13. do 15. oktobra 2015. 

Seminar je bio namijenjen uposlenicima 
općine, predstavnicima javnih ustanova, 
javnih komunalnih preduzeća, nevladinim 
organizacijama, udruženjima i zadrugama 
koji se u svom radu susreću ili će se 
susretati sa pripremom ili realizacijom 
projekata koje finansiraju domaći i 
međunarodni donatori. 

Seminaru je prisustvovalo ukupno 25 
predstavnika općine Donji Vakuf, JU, JP, 
nevladinih organizacija i zadruga. 

Kakanj 
od 26. do 28. aprila 2016. 

Obuka je bila namijenjena uposlenicima 
općine, udruženju privrednika, 
predstavnicima javnih ustanova i javnih 
preduzeća općine Kakanj koji se u svom 
radu susreću ili će se susretati sa 
pripremom ili realizacijom projekata koje 
finansiraju domaći i međunarodni donatori. 

Seminaru je prisustvovalo 10 predstavnika 
općine Kakanj, UPOK Kakanj, JU Kulturno-
sportski centar i JKP “Vodokom”. 

http://www.rez.ba/
http://www.rez.ba/
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SAJMOVI ZAPOŠLJAVANJA 

REZ AGENCIJA UČESTVOVALA NA SAJMOVIMA ZAPOŠLJAVANJA U TRAVNIKU, VITEZU I ZENICI  

Agencija je organizirala svoj štand na sajmovima u Travniku i Zenici, gdje je predstavila vlastiti angažman i svoje načine 
pomoći kod zapošljavanja 

PROJEKTI U ZAJEDNICI 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Tel. +387 32 462 161 Fax +387 32 441 230 

info@rez.ba   www.rez.ba 

Regionalna razvojna agencija za regiju Centralna BiH 

Štrosmajerova 11  72000 Zenica  BiH 

Mini sajmovi zapošljavanja i karijera u Travniku i Vitezu 

Projekt pod radnim naslovom Što znači Sporazum za rast i zapošljavanje – 
Gledaj od čega ćeš živjeti Ureda Specijalnog predstavnika EU u BiH, sastoji 
se od niza jednodnevnih aktivnosti koje imaju za cilj da unaprijede znanje 
i razumijevanje bosanskohercegovačkih građana o neophodnim socio-
ekonomskim reformama i drugim segmentima Sporazuma. 

Agencija BORAM iz Sarajeva organizira mini sajmove zapošljavanja i 
karijera koji su posvećeni aktivnostima iz 3 interaktivne oblasti. 

U okviru projekta održani su mini sajmovi u Travniku (18.06.2015.) i 
Vitezu (19.06.2015.). REZ Agencija je organizirala svoj štand na mini 
sajmu u Travniku. U oba grada, njezini su predstavnici učestvovali u panel 
diskusijama “Razgovori sa građanima”. 

Sajam zapošljavanja Zeničko-dobojskog kantona 

REZ Agencija je 08.04.2016. godine u Zenici kao izlagač učestvovala na 
Sajmu zapošljavanja koju je organizirala JU Služba za zapošljvanje ZDK a 
u partnerstvu sa Federalnim zavodom za zapošljavanje i Ministarstvom 
rada, socijalne politike i izbjeglice ZDK. 

Sajam je bio namijenjen svim nezaposlenim osobama, studentima, 
maturantima, učenicima završnih razreda osnovnih i srednjih škola, ali i 
osobama koje žele promijeniti posao i graditi karijeru. 

Kao i za više od 50 prijavljenih poslodavaca sa područja ZDK, za REZ 
Agenciju je ovo bila nova prilika za iskazivanje svojih kadrovskih potreba, 
te da upoznaju mlade ljude koji traže posao i prenesu im informacije o 
načinima kojima REZ Agencija pomaže kod zapošljavanja. 

Područna škola u Biljevini, koja pripada 
Osnovnoj školi “Abdulvehab Ilhamija” u 
Željeznom Polju, obnovljena je u periodu 
21-25. septembar 2015. godine sredstvima  
i radom grupe od 11 holandskih vojnih 
veterana Stichting Veteranen Actief.  

Učenici i njihovi nastavnici sada imaju bolje 
uslove za rad uz nove prozore, podove, 
toalete i svježe okrečene zidove učionica i 
fasade. 

Holanski veterani su po dvanaesti put došli 
u Bosnu i Hercegovinu da bi, prema 
prijedlogu partnerske organizacije (REZ 
Agencije), odabrali ovu školu sa područja 
pogođenim poplavama iz 2014. godine. 

Svečana primopredaja škole je, uz veliki broj 
zadovoljnih učenika i njihovih roditelja, te 
mnogobrojnih dragih gostiju škole, 
upriličena u petak, 25.09.2015. godine u  
dvorištu škole u Biljevini. 

 Holandski veterani iz "Stichting Veteranen Actief" obnovili područnu školu Biljevina, Željezno Polje  – Općina Žepče  

 


